
                  D  T  UÔNG BÍ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRƯNG VƯƠNG 

Số:189/KH-THTV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Uông Bí, ngày 07 tháng 10 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng 

cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ  

Năm học 2020 - 2021 
 

Thực hiện kế hoạch 1045/PGD T, ngày 23/9/2020 của  hòng  iáo dục 

và  ào tạo về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ 

từ năm 2020 trong các nhà trường; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Trưng Vương xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng 

cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ trong nhà 

trường từ năm học 2020 – 2021 như sau: 

I. Mục đích Yêu cầu 

1. Mục đích 

 - Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Luật  CCC và C C , cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.  ẩy mạnh công tác quản lý, 

nâng cao hiệu quả, đảm bảo an toàn  CCC trong nhà trường; tăng cường kiểm 

tra và tự kiểm tra, phát hiện và khắc phục kịp thời các sơ hở thiếu sót về  CCC, 

không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 

-  âng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống của đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thông qua các lớp tập huấn, 

diễn tập về  CCC và C C . 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, nâng cao trách nhiệm thực hiện công 

tác quản lý về  CCC và cứu nạn cứu hộ của Cấp ủy, Ban giám hiệu và tổ chức 

đoàn thể tại đơn vị.  ộng viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn 

vị tích cực chủ động tham gia công tác  CCC và C C . Cụ thể: 

+  iệu trưởng là người chịu trách nhiệm cao nhất trong chỉ đạo xây dựng 

phương án, tổ chức tập huấn theo các phương án đề ra, lập dự trù kinh phí, mua 

sắm trang bị phương tiện báo cháy, chữa cháy, tổ chức đội ứng cứu tại chỗ, 

quyết định biện pháp chữa cháy, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, khen 

thưởng, kỷ luật đối với tập thể cá nhân trong trường. 

+ Tổ trưởng tổ văn phòng  chịu trách nhiệm tham mưu cho  iệu trưởng 

thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy 

( CCC), kế hoạch tập huấn, phối hợp với chính quyền, công an phường để được 

hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức kiểm tra theo định kỳ, phối hợp với lực lượng 
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địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy nổ, kiểm tra đôn đốc các bộ 

phận thực hiện nghiêm kế hoạch  CCC báo cáo tình hình với cấp trên theo quy 

định. 

+ Ban chấp hành công  oàn và Công  oàn tổ chức học tập, giáo dục 

Công  đoàn viên nêu cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện quy chế, nội quy cơ 

quan về  CCC và C C . 

+ Cá nhân CBCC, nhân viên bảo vệ, phục vụ và học sinh đều phải nêu 

cao ý thức chấp hành nghiêm các quy định về  CCC, làm đúng trách nhiệm theo 

sự phân công và chỉ đạo của Lãnh đạo khi có sự cố xảy ra. 

- Tổ chức tuyên truyền đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong nhà trường về kiến thức và tập huấn kỹ năng  CCC và C C . 

- Nhà trường liên hệ với cơ quan chức năng  CCC trên địa bàn thành phố, 

tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh 

trong nhà trường về công tác  CCC và C C . 

- Rà soát lại hệ thống thiết bị, bổ sung và xây dựng phương án  CCC và 

C C  phục vụ cho công tác  CCC và C C . 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn trường học, 

phòng chống tai nạn, thương tích, công tác  CCC và C C  ngay từ đầu năm 

học, kiên quyết không để xảy ra các trường hợp hỏa hoạn, cháy nổ tại nhà 

trường. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

- Thành lập 01 ban chỉ đạo công tác  CCC và C C  trong đó hiệu 

trưởng đơn vị là trưởng ban, xây dựng và triển khai kế hoạch công tác  CCC tại 

nhà trường; có phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên và thường xuyên 

kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện, kịp thời có biện pháp chấn chỉnh, xử 

lý những biểu hiện thiếu tích cực, những hành vi vi phạm. 

- Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo có nội dung liên quan đến toàn 

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường; Lồng ghép nội dung về 

 CCC và C C  vào các giờ dạy chính khóa, qua các hoạt động giáo dục ngoài 

giờ lên lớp, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa. 

- Ban chỉ đạo  CCC nhà trường chủ động phối hợp cảnh sát   CCC và 

C C   tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ, nhân viên, giáo viên, phụ huynh, 

học sinh, đặc biệt là học sinh biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn do cháy nổ; 

những nơi có ảnh hưởng đến sức khỏe cho mình và cho người khác như các 

phòng thí nghiệm, phòng thực hành bộ môn, bếp ăn, khu vực có học sinh nội trú; 

nắm chắc các hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị 

trường học, kỹ năng thoát nạn an toàn. Dự kiến tổ chức vào giữa tháng 3/2019. 

- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ an ninh trật tự trường học, công tác 

y tế học đường sẵn sàng phối hợp xử lý khi có sự cố về cháy nổ xảy ra. 
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-  ẩy mạnh xã hội hóa trong hoạt động  CCC và C C  trong hoạt động 

tuyên truyền, các điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, trang bị 

phương tiện  CCC và C C , huy động lực lượng phương tiện chữa cháy. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức tốt công tác phổ biến, quán triệt tới cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh các chủ trương,  ghị quyết, Chỉ thị của  ảng; chính sách, pháp luật 

của  hà nước; các chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, 

lãnh đạo huyện về công tác  CCC và C C . 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật  CCC ngày 29/06/2001; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật  CCC ngày 22/11/2013; Thông tư 

66/2004/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an Quy định chi tiết thi hành 

một số điều của  ghị định số 79/2014/  -C  ngày 31/07/2014 quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật  CCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật  CCC; Quyết định số 1635/Q -TTg ngày 22/09/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW ngày 25/06/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của  ảng 

đối với công tác  CCC, đảm bảo thể hiện rõ vai trò lãnh đạo của cấp ủy  ảng, 

trách nhiệm của người đứng đầu, vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong 

công tác  CCC; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-B D T, ngày 

28/08/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an và Bộ trưởng Bộ  iáo dục và  ào tạo về 

hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật 

tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong 

ngành  iáo dục.… nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh đối với công tác  CCC và C C . 

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến 

pháp luật và kiến thức về  CCC và C C  tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh về  CCC và C C ; phát huy vai trò của các đoàn thể, cán bộ, giáo 

viên, khai thác triệt để hệ thống thông tin trong nhà trường như tuyên truyền vào 

các buổi chào cờ sinh hoạt lớp, hoạt động ngoài giờ, họp hội đồng nhà trường…. 

Ban chỉ đạo giao Liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa về 

 CCC và C C  nhân dịp kỷ niệm 26/3/2020. 

-  a dạng hóa nội dung và hình thức tuyên truyền bằng khẩu hiệu, tranh 

ảnh, video clip, tiểu phẩm… phản ánh các hoạt động về công tác  CCC và 

CNCH.  

3. Công tác kiểm tra, khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây cháy nổ và 

xử lí khi hỏa hoạn xảy ra 

- Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, tự kiểm tra an toàn  CCC và 

C C  trong phạm vi quản lý của nhà trường, đề ra biện pháp phòng ngừa, ngăn 

chặn, hạn chế các vụ cháy, nổ lớn, nhất là ở các nơi có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp 

thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm loại trừ các nguyên 

nhân, điều kiện gây cháy nổ, bảo đảm an toàn tại đơn vị. Tăng cường phối hợp 

chặt chẽ giữa các lực lượng  CCC và C C .  ồng thời, sẵn sàng lực lượng, 
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phương tiện, phương án và các điều kiện để ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ, sự 

cố, tai nạn, hạn chế đến mức thấp nhất hậu quả về người và tài sản. 

- Xây dựng bộ hồ sơ theo dõi, quản lý công tác  CCC và C C  tại nhà 

trường. 

-  hối hợp với lực lượng  CCC và C C  hướng dẫn các kiến thức cơ 

bản về  CCC cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót 

trong công tác đảm bảo an toàn  CCC và C C  trong phạm vi trách nhiệm 

quản lý của nhà trường, đặc biệt lưu ý việc sử dụng quá tải, thiếu an toàn nguồn 

điện.  

- Bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. Chủ động có 

biện pháp, phương án xử lý trước các tình huống có thể xảy ra tại đơn vị. 

4. Xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC và 

CNCH 

- Thành lập/kiện toàn tổ  CCC và C C  của đơn vị; Tổ  CCC và C C  

có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp  CCC, rà 

soát và kiểm tra việc thực hiện các phương án  CCC và C C  đã được cơ quan 

Công an  CCC và C C  duyệt. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 392/K -B D T ngày 

30/5/2014 của Bộ  iáo dục và  ào tạo; phối hợp với  hòng cảnh sát  CCC số 4     

tổ chức các lớp tập huấn, diễn tập giúp các cán bộ, giáo viên có các kiến thức và 

kỹ năng về  CCC và C C  để hướng dẫn, giảng dạy lại cho các học sinh hoặc 

tổ chức được các hoạt động ngoại khóa về công tác  CCC và C C  trong nhà 

trường. 

- Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ 

động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây 

thiệt hại về người và tài sản. 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, 

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả 

PCCC và CNCH cao nhất. 

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả 

trong phong trào toàn dân  CCC và C C  gắn kết chặt chẽ với phong trào thi 

đua đang thực hiện ở đơn vị; đưa nội dung thực hiện tốt công tác  CCC và 

C C  thành một tiêu chí trong việc đánh giá, xếp loại thi đua đối với tập thế, cá 

nhân; có biện pháp nhân rộng, động viên, khen thưởng kịp thời để thúc đẩy 

phong trào. 

- Tổ chức các hoạt động phong trào toàn dân  CCC và C C  tại cơ quan, 

đơn vị với quy mô, hình thức phù hợp hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia về An toàn 

vệ sinh lao động -  CC ” và “ gày toàn dân  CCC 4/10” một cách thiết thực, 
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sâu rộng. 

III. Tổ chức thực hiện 

-  hà trường kiện toàn ban chỉ đạo  CCC và C C  của đơn vị, xây dựng 

và triển khai thực hiện kế hoạch. Tiến hành diễn tập  CCC và cứu nạn cứu hộ 

tại đơn vị ít nhất 01 lần/năm học.  

-  hối hợp với phòng cảnh sát  CCC và C C  số 4 rà soát và kiểm tra 

việc thực hiện các phương án  CCC và cứu nạn cứu hộ thực tế tại đơn vị và 

được phòng cảnh sát  CCC và C C  số 4 duyệt. Cử cán bộ tham dự các lớp 

tập huấn công tác  CCC và C C  theo kế hoạch của  gành. Chuẩn bị lực 

lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử lý kịp thời các 

sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài 

sản.  

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả  CCC 

và C C  cao nhất.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về  CCC và công tác  CCC và C C  trong nhà trường từ năm 

học 2020 - 2021, đề nghị các bộ phận và toàn thể cán bộ giáo viên nghiêm túc 

triển khai thực hiện. 
 

Nơi nhận:                                                                                              
- Phòng GD&ĐT (b/c) 

- UBND, Công an thành phố (hỗ trợ); 

- Các tổ CM (thực hiện); 

- Lưu.  

HIỆU TRƯỞNG 
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